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Michoacán de Ocampo 3,985,667 3,479,357 121,849 103,512 15,422 2,915 purépecha 109,361

Acuitzio 9,933 8,681 19 18 0 1 purépecha 8
Aguililla 19,645 16,864 55 45 0 10 purépecha 14
Álvaro Obregón 19,502 17,046 20 18 0 2 purépecha 8
Angamacutiro 15,108 13,276 34 29 0 5 purépecha 11
Angangueo 10,287 9,058 9 8 0 1 náhuatl 5
Apatzingán 117,949 101,449 519 485 0 34 purépecha 231
Aporo 2,826 2,426 8 6 0 2 mazahua 3
Aquila 22,152 18,970 2,966 2,896 7 63 náhuatl 2,725
Ario 30,584 26,754 78 65 0 13 purépecha 32
Arteaga 23,386 20,012 44 42 0 2 purépecha 16
Briseñas 9,641 8,485 25 23 0 2 purépecha 10
Buenavista 38,188 33,133 193 185 1 7 purépecha 88
Carácuaro 10,351 8,842 28 18 0 10 mazahua/purépecha 13
Charapan 10,898 9,543 5,250 4,355 733 162 purépecha 5,243
Charo 19,169 16,808 57 52 0 5 purépecha 49
Chavinda 10,968 9,500 46 43 0 3 purépecha 44
Cherán 16,243 14,161 4,969 4,696 170 103 purépecha 4,968
Chilchota 30,711 26,695 15,116 11,962 3,033 121 purépecha 15,100
Chinicuila 6,870 5,927 32 28 0 4 purépecha 22
Chucándiro 7,463 6,613 9 9 0 0 purépecha 8
Churintzio 7,077 6,297 24 22 1 1 purépecha 19
Churumuco 14,866 12,590 19 18 0 1 purépecha 13
Coahuayana 13,974 12,270 96 93 0 3 náhuatl 68
Coalcomán de Vázquez Pallares 21,706 18,527 89 80 4 5 purépecha 56

MICHOACÁN

Población 5 
y más Bilingüe Monolingüe

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal según el 
Censo de Población y Vivienda del año 2000

No especificado Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS
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Michoacán. Continuación...

Coeneo 23,221 20,559 3,892 3,584 252 56 purépecha 3,884
Cojumatlán de Régules 9,905 8,773 33 32 0 1 purépecha 31
Contepec 30,107 26,088 68 60 0 8 purépecha 46
Copándaro 9,151 7,993 19 15 0 4 purépecha 17
Cotija 21,169 18,480 63 55 0 8 purépecha 53
Cuitzeo 26,269 22,914 40 35 1 4 purépecha 30
Ecuandureo 14,915 13,134 29 26 0 3 purépecha 23
Epitacio Huerta 15,923 13,919 50 42 0 8 purépecha 25
Erongarícuaro 13,161 11,617 2,572 2,529 12 31 purépecha 2,568
Gabriel Zamora 20,015 17,385 65 56 0 9 purépecha 55
Hidalgo 106,421 91,942 175 153 0 22 purépecha 140
Huacana, La 34,245 29,827 59 52 0 7 purépecha 51
Huandacareo 11,808 10,478 17 15 0 2 purépecha 16
Huaniqueo 10,153 8,983 15 12 0 3 purépecha 15
Huetamo 45,441 39,831 135 118 2 15 purépecha 62
Huiramba 6,711 5,777 6 6 0 0 purépecha 4
Indaparapeo 16,341 14,118 17 16 0 1 purépecha 14
Irimbo 13,260 11,510 24 22 0 2 purépecha 18
Ixtlán 14,393 12,689 90 80 0 10 purépecha 76
Jacona 54,130 46,641 602 545 3 54 purépecha 570
Jiménez 14,430 12,839 37 31 0 6 purépecha 30
Jiquilpan 36,389 32,197 151 148 0 3 purépecha 128
José Sixto Verduzco 26,500 23,504 47 44 0 3 purépecha 42
Juárez 11,648 10,172 36 30 0 6 purépecha 26
Jungapeo 18,586 16,149 28 26 0 2 purépecha 16
Lagunillas 5,136 4,514 6 4 0 2 purépecha 6
Lázaro Cárdenas 171,100 148,973 1,900 1,788 24 88 purépecha 457
Madero 16,620 14,190 41 36 0 5 purépecha 31
Maravatío 69,382 59,793 137 123 1 13 purépecha 69
Marcos Castellanos 11,235 9,915 42 38 1 3 purépecha 35

Número de 
hablantes

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS
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Población 5 
y  más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua 
predominante



1
81

Michoacán. Continuación...

Morelia 620,532 551,406 3,301 3,182 9 110 purépecha 2,430
Morelos 10,914 9,555 20 16 0 4 purépecha 17
Múgica 42,877 37,326 141 134 0 7 purépecha 115
Nahuatzen 23,221 20,247 8,590 6,504 1,989 97 purépecha 8,585
Nocupétaro 8,724 7,511 56 47 0 9 purépecha 49
Nuevo Parangaricutiro 15,280 13,155 496 468 8 20 purépecha 462
Nuevo Urecho 8,821 7,635 14 12 0 2 purépecha 13
Numarán 9,703 8,566 17 16 0 1 purépecha 15
Ocampo 18,804 15,964 71 60 0 11 purépecha 45
Pajacuarán 19,688 17,128 49 39 1 9 purépecha 38
Panindícuaro 18,504 16,120 40 37 0 3 purépecha 32
Paracho 31,096 26,978 10,372 8,822 1,407 143 purépecha 10,365
Parácuaro 23,868 20,608 120 116 0 4 purépecha 113
Pátzcuaro 77,872 67,735 4,840 4,732 18 90 purépecha 4,799
Penjamillo 20,097 17,639 37 35 0 2 purépecha 32
Peribán 20,256 17,583 96 89 2 5 purépecha 82
Piedad, La 84,946 74,047 273 253 4 16 purépecha 205
Purépero 15,666 13,801 68 61 0 7 purépecha 66
Puruándiro 71,770 61,947 146 135 0 11 purépecha 99
Queréndaro 13,438 11,742 15 12 0 3 purépecha 11
Quiroga 23,893 21,073 7,130 6,538 482 110 purépecha 7,123
Reyes, Los 57,006 49,900 8,914 6,258 2,530 126 purépecha 8,610
Sahuayo 60,894 53,374 211 199 1 11 purépecha 184
Salvador Escalante 38,331 33,208 64 59 0 5 purépecha 57
San Lucas 19,506 17,161 37 32 0 5 purépecha 25
Santa Ana Maya 13,952 12,279 32 25 0 7 purépecha 27
Senguio 17,181 14,764 28 23 0 5 purépecha 26
Susupuato 9,085 7,822 159 150 2 7 mazahua 152
Tacámbaro 59,192 51,268 176 155 0 21 purépecha 115
Tancítaro 25,670 21,866 84 75 3 6 purépecha 73

Número de 
hablantes
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Michoacán. Conclusión.

Tangamandapio 26,245 22,562 8,158 7,542 461 155 purépecha 8,155
Tangancícuaro 32,821 28,611 847 813 2 32 purépecha 843
Tanhuato 14,413 12,664 28 25 0 3 purépecha 26
Taretan 13,287 11,560 43 37 1 5 purépecha 33
Tarímbaro 39,408 34,391 71 65 0 6 purépecha 64
Tepalcatepec 24,135 21,120 96 84 6 6 purépecha 66
Tingambato 11,742 10,278 964 927 5 32 purépecha 955
Tingüindín 12,833 11,318 422 386 27 9 purépecha 417
Tiquicheo de Nicolás Romero 16,656 14,147 39 31 0 8 purépecha 29
Tlalpujahua 25,392 21,983 71 65 0 6 purépecha 51
Tlazazalca 8,830 7,809 44 41 0 3 purépecha 39
Tocumbo 11,315 9,994 72 67 0 5 purépecha 69
Tumbiscatío 10,153 8,565 32 27 4 1 purépecha 17
Turicato 36,072 30,984 707 597 65 45 náhuatl 557
Tuxpan 23,959 20,740 38 34 0 4 purépecha 22
Tuzantla 18,103 15,632 35 32 1 2 purépecha 29
Tzintzuntzan 12,414 10,845 1,935 1,887 4 44 purépecha 1,932
Tzitzio 11,124 9,477 29 20 0 9 purépecha 25
Uruapan 265,699 231,456 15,748 11,274 4,079 395 purépecha 15,540
Venustiano Carranza 22,512 19,879 42 41 0 1 purépecha 34
Villamar 20,579 18,049 56 46 0 10 purépecha 50
Vista Hermosa 17,687 15,639 18 15 0 3 purépecha 14
Yurécuaro 26,691 23,239 66 63 0 3 purépecha 46
Zacapu 69,700 61,578 1,068 1,018 2 48 purépecha 1,045
Zamora 161,918 141,214 1,168 1,078 7 83 purépecha 1,003
Zináparo 4,084 3,628 9 7 0 2 purépecha 6
Zinapécuaro 48,917 42,780 69 63 0 6 purépecha 55
Ziracuaretiro 12,879 10,977 66 63 0 3 purépecha 63
Zitácuaro 138,050 119,999 4,210 3,963 57 190 mazahua 3,441
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

Número de 
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Michoacán de Ocampo 3.3 4.6 3.5 3.5

Acuitzio 1.3 0.2 0.2
Aguililla 0.3 0.4 0.2 0.3
Álvaro Obregón 2.3 0.2 0.1
Angamacutiro 0.1 1.1 0.2 0.3
Angangueo 0.1 0.8 0.1 0.1
Apatzingán 0.2 1.7 0.5 0.5
Aporo 0.2 0.7 0.3 0.3
Aquila 14.9 16.6 14.9 15.6
Ario 0.1 1.3 0.2 0.3
Arteaga 0.1 1.8 0.3 0.2
Briseñas 1.8 0.2 0.3
Buenavista 0.1 0.7 0.2 0.6
Carácuaro 0.1 1.4 0.2 0.3
Charapan 49.2 56.9 52.5 55.0
Charo 0.2 0.8 0.2 0.3
Chavinda 0.1 1.6 0.5 0.5
Cherán 49.1 58.3 39.1 35.1
Chilchota 47.7 51.0 52.3 56.6
Chinicuila 0.1 0.7 0.5 0.5
Chucándiro 0.1 1.6 0.3 0.1
Churintzio 0.1 0.8 0.2 0.4
Churumuco 2.1 0.1 0.2
Coahuayana 0.1 1.1 0.2 0.8
Coalcomán de Vázquez Pallares 0.7 0.4 0.5
Coeneo 12.8 15.6 17.0 18.9
Cojumatlán de Régules 0.9 0.4 0.4
Contepec 0.3 0.8 0.3 0.3
Copándaro 1.0 0.1 0.2
Cotija 2.2 0.4 0.3
Cuitzeo 0.1 1.3 0.2 0.2
Ecuandureo 0.1 2.0 0.2 0.2
Epitacio Huerta 3.0 0.6 0.3 0.4
Erongarícuaro 14.5 35.2 25.0 22.1
Gabriel Zamora 0.4 0.9 0.4 0.4
Hidalgo 0.1 1.0 0.2 0.2
Huacana, La 2.0 0.1 0.2
Huandacareo 1.3 0.2 0.2

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

MICHOACÁN
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Michoacán. Continuación...

1970 1980 1990 2000
% % % %

Huaniqueo 1.5 0.3 0.2
Huetamo 0.2 2.3 0.4 0.3
Huiramba 0.1 0.9 0.3 0.1
Indaparapeo 1.2 0.1 0.1
Irimbo 1.4 0.2 0.2
Ixtlán 0.1 1.0 0.2 0.7
Jacona 0.8 1.5 1.3 1.3
Jiménez 1.9 0.4 0.3
Jiquilpan 0.1 0.8 0.3 0.5
José Sixto Verduzco 1.5 0.2 0.2
Juárez 0.4 2.5 0.3 0.4
Jungapeo 0.1 0.6 0.1 0.2
Lagunillas 0.4 0.2 0.1
Lázaro Cárdenas 0.1 0.8 0.9 1.3
Madero 0.4 0.2 0.3
Maravatío 0.1 1.1 0.3 0.2
Marcos Castellanos 0.2 1.1 0.2 0.4
Morelia 0.4 1.7 0.5 0.6
Morelos 1.5 0.2 0.2
Múgica 0.5 0.7 0.3 0.4
Nahuatzen 24.9 37.1 40.3 42.4
Nocupétaro 0.1 1.6 0.2 0.7
Nuevo Parangaricutiro 8.9 9.0 5.4 3.8
Nuevo Urecho 0.1 0.5 0.1 0.2
Numarán 0.8 0.5 0.2
Ocampo 0.6 1.1 0.4 0.4
Pajacuarán 0.1 0.9 0.3 0.3
Panindícuaro 0.2 1.6 0.1 0.2
Paracho 28.6 33.8 40.3 38.4
Parácuaro 0.5 1.9 0.2 0.6
Pátzcuaro 13.0 11.6 8.2 7.1
Penjamillo 0.2 1.4 0.2 0.2
Peribán 0.1 1.0 0.6 0.5
Piedad, La 0.2 1.4 0.3 0.4
Purépero 0.1 1.5 0.5 0.5
Puruándiro 0.1 1.4 0.4 0.2
Queréndaro 0.5 0.5 0.1
Quiroga 34.2 37.3 34.9 33.8
Reyes, Los 12.8 17.7 16.7 17.9
Sahuayo 0.7 0.3 0.4

Municipio
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Michoacán. Conclusión.

1970 1980 1990 2000
% % % %

Salvador Escalante 1.2 0.4 0.2
San Lucas 0.1 2.4 0.2 0.2
Santa Ana Maya 0.1 0.9 0.1 0.3
Senguio 0.7 0.6 0.3 0.2
Susupuato 3.4 3.5 2.0 2.0
Tacámbaro 0.1 1.6 0.3 0.3
Tancítaro 0.3 1.2 0.2 0.4
Tangamandapio 24.9 33.1 37.7 36.2
Tangancícuaro 4.0 6.1 3.5 3.0
Tanhuato 0.1 1.1 0.2 0.2
Taretan 0.1 2.3 0.3 0.4
Tarímbaro 0.2 1.6 0.2 0.2
Tepalcatepec 0.1 1.3 0.2 0.5
Tingambato 16.5 17.7 11.8 9.4
Tingüindín 0.2 2.2 2.1 3.7
Tiquicheo de Nicolás Romero 2.1 0.2 0.3
Tlalpujahua 0.1 0.8 0.3 0.3
Tlazazalca 0.3 1.3 0.4 0.6
Tocumbo 0.1 2.0 0.3 0.7
Tumbiscatío 0.1 1.3 0.1 0.4
Turicato 0.2 4.9 1.8 2.3
Tuxpan 0.6 0.3 0.2
Tuzantla 0.4 0.3 0.2
Tzintzuntzán 35.1 39.3 25.8 17.8
Tzitzio 0.2 1.1 0.1 0.3
Uruapan 6.2 6.9 6.3 6.8
Venustiano Carranza 1.0 0.2 0.2
Villamar 0.3 1.7 0.2 0.3
Vista Hermosa 0.1 1.0 0.2 0.1
Yurécuaro 0.1 1.6 0.2 0.3
Zacapu 3.9 3.6 2.5 1.7
Zamora 0.5 2.4 0.8 0.8
Zináparo 0.1 1.0 0.2 0.2
Zinapécuaro 0.2 1.1 0.3 0.2
Ziracuaretiro 3.1 3.3 1.0 0.6
Zitácuaro 8.2 6.4 4.0 3.5
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Municipio
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Michoacán de Ocampo 143,967 22,118 15.4 3.6

Acuitzio 25 6 24.0 0.3
Aguililla 71 16 22.5 0.4
Álvaro Obregón 22 2 9.1 0.1
Angamacutiro 41 7 17.1 0.3
Angangueo 11 2 18.2 0.1
Apatzingán 670 151 22.5 0.6
Aporo 9 1 11.1 0.3
Aquila 3,479 513 14.7 15.7
Ario 99 21 21.2 0.3
Arteaga 54 10 18.5 0.2
Briseñas 32 7 21.9 0.3
Buenavista 238 45 18.9 0.6
Carácuaro 39 11 28.2 0.4
Charapan 5,966 716 12.0 54.7
Charo 64 7 10.9 0.3
Chavinda 68 22 32.4 0.6
Cherán 5,964 995 16.7 36.7
Chilchota 17,285 2,169 12.5 56.3
Chinicuila 35 3 8.6 0.5
Chucándiro 9 0.0 0.1
Churintzio 27 3 11.1 0.4
Churumuco 29 10 34.5 0.2
Coahuayana 116 20 17.2 0.8
Coalcomán de Vázquez Pallares 110 21 19.1 0.5
Coeneo 4,378 486 11.1 18.9
Cojumatlán de Régules 36 3 8.3 0.4
Contepec 94 26 27.7 0.3
Copándaro 21 2 9.5 0.2
Cotija 77 14 18.2 0.4
Cuitzeo 48 8 16.7 0.2
Ecuandureo 33 4 12.1 0.2
Epitacio Huerta 67 17 25.4 0.4
Erongarícuaro 3,062 490 16.0 23.3
Gabriel Zamora 76 11 14.5 0.4
Hidalgo 227 52 22.9 0.2
Huacana, La 81 22 27.2 0.2
Huandacareo 18 1 5.6 0.2
Huaniqueo 15 0.0 0.1
Huetamo 170 35 20.6 0.4
Huiramba 6 0.0 0.1
Indaparapeo 21 4 19.0 0.1

MICHOACÁN

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción del grupo 0 a 4 
en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la población total hablante de lengua 

indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad
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Michoacán. Continuación...

Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Irimbo 30 6 20.0 0.2
Ixtlán 106 16 15.1 0.7
Jacona 794 192 24.2 1.5
Jiménez 40 3 7.5 0.3
Jiquilpan 191 40 20.9 0.5
José Sixto Verduzco 63 16 25.4 0.2
Juárez 44 8 18.2 0.4
Jungapeo 45 17 37.8 0.2
Lagunillas 7 1 14.3 0.1
Lázaro Cárdenas 2,481 581 23.4 1.5
Madero 48 7 14.6 0.3
Maravatío 206 69 33.5 0.3
Marcos Castellanos 55 13 23.6 0.5
Morelia 3,993 692 17.3 0.6
Morelos 25 5 20.0 0.2
Múgica 182 41 22.5 0.4
Nahuatzen 9,924 1,334 13.4 42.7
Nocupétaro 62 6 9.7 0.7
Nuevo Parangaricutiro 597 101 16.9 3.9
Nuevo Urecho 19 5 26.3 0.2
Numarán 20 3 15.0 0.2
Ocampo 88 17 19.3 0.5
Pajacuarán 63 14 22.2 0.3
Panindícuaro 48 8 16.7 0.3
Paracho 12,186 1,814 14.9 39.2
Parácuaro 140 20 14.3 0.6
Pátzcuaro 5,788 948 16.4 7.4
Penjamillo 49 12 24.5 0.2
Peribán 122 26 21.3 0.6
Piedad, La 337 64 19.0 0.4
Purépero 88 20 22.7 0.6
Puruándiro 185 39 21.1 0.3
Queréndaro 22 7 31.8 0.2
Quiroga 7,849 719 9.2 32.9
Reyes, Los 10,552 1,638 15.5 18.5
Sahuayo 251 40 15.9 0.4
Salvador Escalante 83 19 22.9 0.2
San Lucas 44 7 15.9 0.2
Santa Ana Maya 37 5 13.5 0.3
Senguio 30 2 6.7 0.2
Susupuato 195 36 18.5 2.1
Tacámbaro 234 58 24.8 0.4
Tancítaro 119 35 29.4 0.5
Tangamandapio 9,537 1,379 14.5 36.3
Tangancícuaro 1,053 206 19.6 3.2
Tanhuato 32 4 12.5 0.2

Entidad  Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *
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Michoacán. Conclusión.

Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Taretan 54 11 20.4 0.4
Tarímbaro 91 20 22.0 0.2
Tepalcatepec 106 10 9.4 0.4
Tingambato 1,172 208 17.7 10.0
Tingüindín 554 132 23.8 4.3
Tiquicheo de Nicolás Romero 53 14 26.4 0.3
Tlalpujahua 94 23 24.5 0.4
Tlazazalca 51 7 13.7 0.6
Tocumbo 80 8 10.0 0.7
Tumbiscatío 42 10 23.8 0.4
Turicato 829 122 14.7 2.3
Tuxpan 52 14 26.9 0.2
Tuzantla 44 9 20.5 0.2
Tzintzuntzán 2,324 389 16.7 18.7
Tzitzio 35 6 17.1 0.3
Uruapan 18,783 3,035 16.2 7.1
Venustiano Carranza 54 12 22.2 0.2
Villamar 67 11 16.4 0.3
Vista Hermosa 18 0.0 0.1
Yurécuaro 79 13 16.5 0.3
Zacapu 1,259 191 15.2 1.8
Zamora 1,452 284 19.6 0.9
Zináparo 9 0.0 0.2
Zinapécuaro 85 16 18.8 0.2
Ziracuaretiro 79 13 16.5 0.6
Zitácuaro 5,544 1,334 24.1 4.0

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años cuyo jefe o 
cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

Entidad  Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *
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1990 2000 1990 2000

Michoacán de Ocampo 105,578 121,849 1.4 21,178 22,118 0.4

Acuitzio 15 19 2.4 4 6 4.1
Aguililla 30 55 6.2 3 16 18.2
Álvaro Obregón 27 20 -3.0 6 2 -10.4
Angamacutiro 30 34 1.3 6 7 1.6
Angangueo 10 9 -1.0 4 2 -6.7
Apatzingán 423 519 2.1 90 151 5.3
Aporo 6 8 2.9 1 1 0.0
Aquila 2,509 2,966 1.7 680 513 -2.8
Ario 59 78 2.8 8 21 10.1
Arteaga 61 44 -3.2 17 10 -5.2
Briseñas 16 25 4.6 1 7 21.5
Buenavista 68 193 11.0 7 45 20.5
Carácuaro 15 28 6.4 2 11 18.6
Charapan 4,812 5,250 0.9 818 716 -1.3
Charo 23 57 9.5 8 7 -1.3
Chavinda 57 46 -2.1 3 22 22.0
Cherán 5,024 4,969 -0.1 1,205 995 -1.9
Chilchota 11,880 15,116 2.4 1,965 2,169 1.0
Chinicuila 26 32 2.1 5 3 -5.0
Chucándiro 19 9 -7.2 4
Churintzio 16 24 4.1 6 3 -6.7
Churumuco 13 19 3.9 0 10
Coahuayana 21 96 16.4 7 20 11.1
Coalcomán de Vázquez Pallares 56 89 4.7 12 21 5.8
Coeneo 4,139 3,892 -0.6 623 486 -2.5
Cojumatlán de Régules 35 33 -0.6 3 3 0.0
Contepec 63 68 0.8 16 26 5.0
Copándaro 10 19 6.6 2 2 0.0
Cotija 65 63 -0.3 7 14 7.2
Cuitzeo 35 40 1.3 6 8 2.9
Ecuandureo 32 29 -1.0 7 4 -5.4
Epitacio Huerta 40 50 2.3 1 17 32.8
Erongarícuaro 2,630 2,572 -0.2 501 490 -0.2
Gabriel Zamora 57 65 1.3 6 11 6.2
Hidalgo 156 175 1.2 25 52 7.6
Huacana, La 42 59 3.5 5 22 16.0

r r

MICHOACÁN

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o cónyuge 

habla lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad

L O S  I N D I O S  M E X I C A N O S  E N  L O S  C E N S O S  D E L  A Ñ O  2 0 0 0 1 8 9



Michoacán. Continuación...

1990 2000 1990 2000

Huandacareo 27 17 -4.5 4 1 -12.9
Huaniqueo 35 15 -8.1 8
Huetamo 170 135 -2.3 16 35 8.1
Huiramba 14 6 -8.1 6
Indaparapeo 15 17 1.3 3 4 2.9
Irimbo 13 24 6.3 3 6 7.2
Ixtlán 30 90 11.6 5 16 12.3
Jacona 454 602 2.9 133 192 3.7
Jiménez 63 37 -5.2 7 3 -8.1
Jiquilpan 108 151 3.4 25 40 4.8
José Sixto Verduzco 46 47 0.2 4 16 14.9
Juárez 26 36 3.3 3 8 10.3
Jungapeo 17 28 5.1 0 17
Lagunillas 9 6 -4.0 0 1
Lázaro Cárdenas 945 1,900 7.2 259 581 8.4
Madero 30 41 3.2 4 7 5.8
Maravatío 143 137 -0.4 23 69 11.6
Marcos Castellanos 15 42 10.8 3 13 15.8
Morelia 2,287 3,301 3.7 503 692 3.2
Morelos 24 20 -1.8 8 5 -4.6
Múgica 100 141 3.5 23 41 6.0
Nahuatzen 7,147 8,590 1.9 1,393 1,334 -0.4
Nocupétaro 15 56 14.1 5 6 1.8
Nuevo Parangaricutiro 606 496 -2.0 122 101 -1.9
Nuevo Urecho 10 14 3.4 5 5 0.0
Numarán 40 17 -8.2 3 3 0.0
Ocampo 40 71 5.9 3 17 18.9
Pajacuarán 50 49 -0.2 9 14 4.5
Panindícuaro 27 40 4.0 7 8 1.3
Paracho 9,842 10,372 0.5 2,045 1,814 -1.2
Parácuaro 35 120 13.1 9 20 8.3
Pátzcuaro 4,696 4,840 0.3 1,000 948 -0.5
Penjamillo 52 37 -3.3 9 12 2.9
Peribán 84 96 1.3 28 26 -0.7
Piedad, La 216 273 2.4 51 64 2.3
Purépero 68 68 0.0 13 20 4.4
Puruándiro 213 146 -3.7 46 39 -1.6
Queréndaro 54 15 -12.0 8 7 -1.3
Quiroga 6,652 7,130 0.7 1,039 719 -3.6
Reyes, Los 7,209 8,914 2.1 1,365 1,638 1.8

Entidad Pobl. HLI 5 y + r Pobl. 0 a 4 HLI * r
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Michoacán. Conclusión.

1990 2000 1990 2000

Sahuayo 122 211 5.6 21 40 6.7
Salvador Escalante 118 64 -5.9 18 19 0.5
San Lucas 37 37 0.0 6 7 1.6
Santa Ana Maya 19 32 5.4 0 5
Senguio 39 28 -3.3 8 2 -12.9
Susupuato 126 159 2.4 18 36 7.2
Tacámbaro 121 176 3.8 21 58 10.7
Tancítaro 39 84 8.0 1 35 42.7
Tangamandapio 6,821 8,158 1.8 1,256 1,379 0.9
Tangancícuaro 1,033 847 -2.0 222 206 -0.7
Tanhuato 20 28 3.4 4 4 0.0
Taretan 36 43 1.8 3 11 13.9
Tarímbaro 46 71 4.4 9 20 8.3
Tepalcatepec 36 96 10.3 10 10 0.0
Tingambato 989 964 -0.3 247 208 -1.7
Tingüindín 229 422 6.3 58 132 8.6
Tiquicheo de Nicolás Romero 31 39 2.3 4 14 13.3
Tlalpujahua 58 71 2.0 15 23 4.4
Tlazazalca 40 44 1.0 8 7 -1.3
Tocumbo 29 72 9.5 5 8 4.8
Tumbiscatío 4 32 23.1 1 10 25.9
Turicato 500 707 3.5 64 122 6.7
Tuxpan 47 38 -2.1 9 14 4.5
Tuzantla 43 35 -2.0 7 9 2.5
Tzintzuntzán 2,548 1,935 -2.7 524 389 -2.9
Tzitzio 13 29 8.4 1 6 19.6
Uruapan 11,772 15,748 3.0 2,628 3,035 1.5
Venustiano Carranza 46 42 -0.9 14 12 -1.5
Villamar 34 56 5.1 2 11 18.6
Vista Hermosa 25 18 -3.2 5
Yurécuaro 36 66 6.2 11 13 1.7
Zacapu 1,373 1,068 -2.5 291 191 -4.1
Zamora 1,041 1,168 1.2 294 284 -0.3
Zináparo 8 9 1.2 0
Zinapécuaro 123 69 -5.6 24 16 -4.0
Ziracuaretiro 95 66 -3.6 17 13 -2.6
Zitácuaro 3,734 4,210 1.2 1,088 1,334 2.1
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

rEntidad Pobl. HLI 5 y + r Pobl. 0 a 4 HLI *

L O S  I N D I O S  M E X I C A N O S  E N  L O S  C E N S O S  D E L  A Ñ O  2 0 0 0 1 9 1



1
92

Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

MICHOACÁN

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

96.50

3.50

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL

96.4

3.6

% Población total % Población total HLI

HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS

85

12.7 2.4

% Bilingüe % Monolingüe % No especificado
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